Atenção Especializada à Saúde;

5. O Ofício n° 304 da Secretaria Municipal de Saúde de Cariús, datado de 10 de dezembro de 2025 que
encaminha Proposta de Emenda Parlamentar de Incremento Temporário do Teto da Média e Alta
Complexidade - MAC, no valor total de R$ R$ 300.189,00 (trezentos mil, cento e oitenta e nove reais),
PMAE Componente Cirurgia - (PNRF/Mutirão), Ginecologia e outras cirurgias, especificamente para
fortalecer a resolutividade e continuidade no âmbito da Atenção Especializada à Saúde;

6. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde do Cariri (SRSUL) e da Secretaria Executiva de

[...]

24001.112820/2025-68, que se pronunciam favoráveis à Proposta de Emenda Parlamentar referida no
item acima; resolve:

Art.1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento temporário de custeio da Atenção Especializada através
das Propostas cadastrada no FNS Nº 36000715022202500 de Emenda Parlamentar Nº 71070002 no
valor total da proposta de R$ 300.189,00 (trezentos mil, cento e oitenta e nove reais) para PMAE
Componente Cirurgia - (PNRF/Mutirão), Ginecologia e outras cirurgias para o financiamento do
custeio das ações e serviços da Atenção Especializada à Saúde do município de Cariús, de acordo
com a Portaria GM/MS Nº 8.967/2025, conforme quadro abaixo: